horas 220 R$ 172,39 R$ 37.925,00

Treinamento horas 80 R$ 172,39 R$ 13.791,20

Consultoria / Mentoria Operacional para
sistematização dos processos eletrônicos.
(Consumo sob Demanda)

horas 100 R$ 172,39 R$ 17.239,00

Total: R$ 68.956,00

Total geral da fase 1: R$ 198.322,70 (cento e noventa e oito mil trezentos e vinte e dois reais e setenta centavos)
 
1.3.2. Fase 2 - Manutenção/Suporte mensal (Garantia Legal e Evolução Tecnológica) e Serviços de Assessoria
Operacional

ITEM MÓDULO DESCRIÇÃO UNID QTDE VALOR
MENSAL

VALOR TOTAL
ANUAL

1
Módulo de
Planejamento
Estratégico

[...]

b) Novas implementações necessárias
a atender especificidades do órgão. hora 100 R$ 172,39 R$ 17.239,00

2 Módulo de Processo
Eletrônico

Manutenção/Suporte mensal (Garantia
Legal e Evolução
Tecnológica)

Mensal 12 R$ 9.500,00 R$ 114.000,00

Total: R$ 248.839,00

Total geral da fase 2: R$ 248.839,00 (duzentos e quarenta e oito mil oitocentos e trinta e nove reais)
 
2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA
2.1. O prazo de vigência do Contrato é de 12 (doze) meses, com início a partir de sua assinatura e eficácia após a
publicação do extrato no Diário da Justiça Eletrônico - DJE, podendo ser prorrogado por interesse das partes até o limite

[...]

Seja comprovado que o valor do contrato permanece economicamente vantajoso para a Administração;
2.1.5 Haja manifestação expressa da contratada informando o interesse na prorrogação;
2.1.6 Seja comprovado que o contratado mantém as condições iniciais de habilitação.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR
3.1. O valor global do Contrato é de: R$ 447.261,70 (quatrocentos e quarenta e sete mil duzentos e sessenta e um
reais e setenta centavos).
3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto,
inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de

[...]

O presente termo aditivo tem por objeto a renovação do contrato, pelo período de 12 (doze) meses, com reajuste de
5,54% sobre o valor inicial, com fundamento no art. 57, II, da Lei nº 8.666/93.
 
CLAUSULA SEGUNDA - DO PREÇO E DA FORMA DE PAGAMENTO
2.1. O valor do contrato passará  para R$ 391.802,04 (trezentos e noventa e um mil oitocentos e dois reais e quatro centavos).
O valor mensal passará  para R$ 20.369,22 (vinte mil trezentos e sessenta e nove reais e vinte e dois centavos), conforme
cálculos apresentados pela Gerência de Informações e Custos, id 1920149.

Módulo de Planejamento Estratégico NOVOS VALORES
DESCRIÇÃO UNID QUANT UNITÁRIO R$ TOTAL R$ UNITÁRIO R$ TOTAL R$
Treinamento horas 30 172,39 5.171,70 181,94 5.458,20

[...]

2.2. Considerando que a implantação do sistema já se deu em sua totalidade, exclui-se, a partir desse Termo aditivo, a fase de
levantamento e mapeamento de requisitos, já pagos na primeira fase do contrato. Dessa forma, fica o contrato reduzido em R$
76.025,80 (setenta e seis mil vinte e cinco reais e oitenta centavos), que após a aplicação do índice de reajuste nos preços
unitários, fica o contrato reduzido em R$ 55.459,66 (cinquenta e cinco mil quatrocentos e cinquenta e nove reais e sessenta e
seis centavos).
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA
3.1. Fica prorrogada a vigência do contrato a contar de 12 de dezembro de 2024 até 12 de dezembro de 2025.
 
CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
4.1. As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo, correrão a conta da seguinte dotação: